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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku zpětné logistiky a jejich aspektů. Hlavním

předmětem jsou zpětné toky odpadů z výrobních podniků za účelem opětovného využití.

Teoretická část obsahuje základní, z literatury dostupné informace z oblasti zpětných toků.

Praktická část je zaměřena na popis stavu zpětné logistiky ve firmě Gala a.s., analýzu

a návrhy na možné zlepšení situace v oblasti zpětných toků.

Klíčová slova: logistika, zpětná logistika, zpětné toky, odpad.

ABSTRACT

The thesis deals with the problems of the reverse logistics and its various aspects. The main

topic is the return flows of the production wastes from the factories in order to get the

recycling and the re-use of wastes. Theoretical part gives the fundamental information on

the wastes return flows available from the literature. Practical part focuses to the descripti-

on of the state of the reverse logistics in the company Gala a. s. and to the analysis of the

logistic system and gives the conclusion in the suggestions for available improvements in

the field of the waste return flows.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá zpětnou logistikou a zpětnými toky odpadů z výrobních podni-

ků zpět na místo jejich nového využití. Zpětná logistika má v dnešní konzumní době

v rámci celkové logistiky neustále rostoucí význam, jelikož zdroje surovin nejsou neome-

zené, kapacity pro skladování odpadu mají rovněž své limity. Nutnost ochrany životního

prostředí a úspory finančních prostředků vyžadují hledání optimálních přístupů a metod

k řešení těchto stále aktuálnějších problémů. Jedním takovým přístupem je právě oblast

zpětné logistiky, kde lze počítat s tím, že její význam bude mít i do budoucna výrazně ros-

toucí tendenci.

Cílem bakalářské práce je na základě dostupných informačních zdrojů vypracovat pojedná-

ní o problematice zpětných toků a formulovat teoretická východiska pro vypracování prak-

tické části. Popsat a analyzovat situaci v oblasti zpětné logistiky ve vybraném podniku,

nalézt případná problémová místa, formulovat, navrhnout, zhodnotit návrhy a východiska

pro zlepšení situace v oblasti zpětné logistiky ve vybraném podniku.

Bakalářská práce je dělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na popis a začlenění zpětné logistiky do celkového logistické-

ho systému. Jsou zde definovány aspekty a příčiny vzniku a rozmachu zpětné logistiky.

Dále je v teoretické části popisována legislativní oblast zpětných toků a procesy úzce sou-

visející se zpětnou logistikou.

Praktická část se zabývá popisem zpětné logistiky a veškerých souvisejících procesů, ne-

zbytných k zajištění zpětných toků odpadů do firmy Gala a.s. Dále jsou analyzovány zá-

kladní oblasti zpětné logistiky v uvedeném podniku a na základě analýzy navrženy opatření

pro možné zlepšení stavu podnikové zpětné logistiky.

Při vypracování práce byly použity zejména metody popisu, srovnávání, analýzy, syntézy,

dedukce a indukce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPĚTNÁ LOGISTIKA

Logistiku lze definovat jako proces plánování, realizace a kontroly účinného nákladově

úspěšného toku a skladování surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků a příslušných

informací z místa vzniku do místa spotřeby. Tyto činnosti mohou, ale nemusí, zahrnovat

služby zákazníkům, předvídání poptávky, distribuci informací, kontrolu zásob, manipulaci

s materiálem balení, manipulaci s vráceným zbožím, dopravu, přepravu, skladování a pro-

dej. [5]

Pomocí logistiky můžeme koordinovat činnost lidí na určitém území a slaďovat je s pří-

rodními silami, zákonitostmi a konečným efektem v tomto případě bude vyvážený ekosys-

tém. Logistický přístup je vhodný pro řešení velmi široké škály problémů až po problémy

globální. Logistika je tedy disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací

a synchronizací veškerých aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení

je nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení konečného efektu. [5]

S ohledem na uvedené skutečnosti je potřeba chápat logistiku obecněji. [6]

Obsah zpětné logistiky – dříve nazývané jako „reverse – flow logistics“ nebo „reverse dis-

tribution“ – krystalizoval v 90. letech. V literatuře převažovaly dva proudy, které kladly

důraz na jinou stránku řízení zpětných toků, na jiný předmět zájmu. Někteří z autorů si

všímali pouze zboží a výrobků, které byly vráceny zpět od obchodníků (reklamace, nepro-

dané zásoby). Další se zaměřovali na možnost recyklace komunálních a průmyslových od-

padů, jelikož neustále rostly ekologické požadavky(legislativa,nátlakové skupiny). V dneš-

ní době se pojem ustálil a spojuje obě oblasti do širšího pohledu. [7]

1.1 Místo zpětné logistiky v sytému logistiky

Pohled na logistiku z celospolečenského hlediska představuje makrologistika. Makrologis-

tický systém je například systém toků výrobků nebo osob v celém hospodářství. Jejím úko-

lem je například zabezpečení optimální infrastruktury pro pohyb zboží a osob.

Mikrologistika se vztahuje k logistickým činnostem jednoho podniku. Naopak metalogisti-

ka sleduje logistiku kooperujících podniků v rámci hodnototvorných řetězců. Činnost zpět-

né logistiky se nalézá na všech těchto úrovních. Na mikroúrovni je vymezována činnostmi

státu a jeho koncepcí hospodaření s odpady a legislativními požadavky na obaly. Příklad

související se zpětnou logistikou na mikroúrovni, jsou recyklační kvóty Evropské unie,
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například pro zpracování obalových materiálů. Jednotlivé podniky řeší opětovné použití

a likvidaci průmyslových odpadů, hospodaření s obaly, vrácené a reklamované výrobky.

Pro efektivní vypořádání s těmito otázkami, které zvyšují náklady podniku, je třeba spolu-

pracovat s dodavateli, odběrateli a podniky specializujícími se na recyklaci. [4]

1.2 Tvorba hodnoty logistických procesů

Hodnototvornými stránkami logistických procesů jsou všechny oprávněné procesy a opera-

ce technologického i netechnologického charakteru, měnící surovinu v hotový výrobek,

zboží požadované zákazníkem, balící, označující, manipulující či přepravující tento výro-

bek podle potřeb zákazníka nebo potřeb článků logistického řetězce, které jej zákazníkovi

přibližují, přidávají k výrobku hodnotu, aby byl zákazník uspokojen. Zákaznická orientace

logistického systému je spojena se stupňováním zhodnocovacího procesu v článcích logis-

tického řetězce bližších k zákazníkovi. [5]

1.3 Definice zpětné logistiky

Od spotřebitele vychází zpětný tok již použitých výrobků, obalů a dalších materiálů.

Na tento tok se v logistické teorii dlouho zapomínalo. Jedná se zejména o již spotřebované

výrobky - tedy odpady, ale i vrácení nebo reklamované zboží. [7]

Z tohoto důvodu legislativa mnoha zemí zavedla taková opatření, která požadují od podni-

ků alespoň částečnou recyklaci svých výrobků a obalových materiálů. Tato opatření nutí

podniky nést odpovědnost za výrobek po celou dobu jeho životního cyklu, tedy od získá-

vání surovin, výrobu až po jeho likvidaci. Podnik v případě některých výrobků je povinen

odebírat použité výrobky zpět k jejich likvidaci, tak jak ukládá zákon (např. baterie). Vý-

robky tedy musí „téct“ od místa konce jejich životního cyklu, tedy od spotřebitele zpět

k výrobci nebo k firmě, která je pověřena jejich zpracováním. Jedná se tedy o opačný směr

materiálového toku než v klasickém zásobovacím řetězci. Tato skutečnost je řešena logis-

tickou teorií tak, že rozpracovává tzv. zpětnou logistiku, jejíž náplň je tvořena alternativ-

ním využitím výrobků a obalů, které byly již použity a nebo již nemohou být prodány

(např. zboží s prošlou trvanlivostí, sezónní zboží, částečně nefunkční výrobky). Logistika

odpadů, která delší dobu existovala po boku zpětné logistiky, řešila pouze sběr,

odvoz a likvidaci komunálních a průmyslových odpadů. I logistika odpadů se postupem
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času zaměřuje na opětovné materiálové využití (recyklaci). [7]

Obecná definice zpětné logistiky

„Zpětná logistika představuje sběr, třídění, demontáž a zpracování použitých výrobků, sou-

částek, vedlejších produktů, nadbytečných zásob a obalového materiálu, s cílem zajistit


[…]


tivnit, což souvisí s již doporučeným tlakem na dodavatele odpadu, aby dodávaly odpad

lisovaný, tak i zejména s lepším využitím prostoru pro skladování. Tedy zvýšením kapacity

skladu na uvažovaném půdorysu, aby bylo možné materiál třídit tak, jak je pro jeho zpra-

cování žádoucí, tedy z hlediska jeho měrné hmotnosti na lehký a těžký. Aby se na základě

kladených podmínek nedostal podnik do situace, kdy bude mít odpadu nedostatek, je navr-

ženo hledat i další dodavatele, kteří by sloužili jako určitá rezerva pro tyto případy.
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7 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ NAVRHNUTÝCH OPATŘENÍ

A) Pokud by se dodavatele odpadu podařilo přimět ke zvýšení snahy dodávat odpad nekon-

taminovaný nežádoucími příměsemi, tak jak bylo navrženo, usnadnilo by to třídící proces

a došlo by ke snížení počtu odpadu, který je nutné vyvážet jako nežádoucí. To by přineslo

snížení nákladů, které je firma nucena vynakládat na tuto likvidaci nehodícího se odpadu.

B) Návrh na dodávky odpadu v lisované formě od všech dodavatelů by měly pozitivní vliv

na využití kapacity přepravních prostředků, rovněž na využití skladovacích prostor

a usnadnila by se i samotná manipulace s odpadem. V případě nedodržení podmínek by

došlo alespoň k rozdělení nákladů na zpětný tok mezi dodavatele a odběratelský podnik

odpadu, což by opět vedlo ke snížení nákladů.

C) Pokud by došlo ke snížení hmotnosti boxovacích pytlů a podařilo se tak materiálovou

potřebu pokrýt pouze velkými dodavateli, podnik by tak mohl odebírat kvalitní odpad

s nízkým rizikem výskytu nežádoucích příměsí.

D) V oblasti dopravy na základě analýzy a výpočtu bylo zjištěno, že každé procento dodá-

vek odpadů, které by se podniku podařilo přesunout od menších dodavatelů k větším

s podstatně nižšími náklady by firmě ušetřilo 30600,- Kč.

Roční potřeba pro výpočet je uvažována 1700 tun odpadu, v současné době cca 55% dodají

velcí dodavatelé s průměrnou cenou dopravy cca 0,7 Kč/ kg a cca 45% menší dodavatelé

s průměrnou cenou dopravy cca 2,5 Kč/ kg.

100 %........... 1700 tun

55 %............. 935 tun → 654 500,- Kč

45 %............. 765 tun → 1912 500,- Kč

Celkem: 256 7000,- Kč

56 %............. 952 tun → 664 400,- Kč

44 %............. 748 tun → 1870 000,- Kč

Celkem 253 6400,- Kč

Z výše uvedeného vyplývá, že rozdíl jednoho procenta přinese úsporu 30 600,- Kč.
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E) Navržené navýšení skladovacích kapacit bude pro podnik výhodné zejména z hlediska

snadnějšího třídění odpadů pro potřeby skladování. Větší skladovací kapacity pozitivně

ovlivní situace, kdy velký příliv odpadu nebylo kam uložit a pro uvolnění skladů odpadu,

jakožto výrobního materiálu, bylo nutné vyrábět na sklad hotových výrobků.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce jež je zaměřena na oblast zpětné logistiky a jejich aspektů je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat pojednání o problematice a stavu zpětné logistiky

ve firmě Gala a.s. a navrhnout opatření v oblasti zpětné logistiky. Zjištěním problémů

ve vybraných oblastech a formulací návrhů k jejich odstranění byl cíl bakalářské práce spl-

něn.

Tohoto cíle bylo dosaženo v části teoretické řešením oblasti zpětných toků ze širšího teore-

tického hlediska, tedy byla obecně popsána teorie spojená se zpětnou logistikou a jejími

aspekty. Tato část práce uvádí teoretické základy podstaty vzniku zpětné logistiky,

důvody jejího rozšíření a přehled procesů spojených se zpětnými toky. Teorie je zaměřena

zejména na odpadový aspekt zpětné logistiky tak, aby navazovala na část praktickou.

V praktické části byl cíl práce rovněž naplněn. Tato část je směřována na popis stavu zpět-

né logistiky v konkrétním podniku, tedy ve firmě Gala a.s. Na začátku praktické části byla

představena již zmíněná firma včetně stručně popsané historie a současné produkce podni-

ku. Dále byl podrobně popsaný zpětný tok a veškeré podnikové procesy, které jsou nedíl-

nou součástí praktického fungování zpětné logistiky ve firmě Gala a.s.

Analýza se zaměřila na nalezení a popis problematických míst z oblasti praxe podnikové

zpětné logistiky. Informace pro analýzu byly čerpány z podnikových údajů a na základě

konzultací s pracovníky podniku. Na základě analýzy byly doporučeny opatření,

které by měly podniku pomoci zlepšit současnou situaci ve sféře zpětné logistiky. Jedná se

o doporučení týkající se zdrojů odpadů, dopravy, skladování a třídění, které mohou podni-

ku přinést větší efektivitu i úsporu nákladů. Nejvýznamnějším přínosem by bylo využívání

pouze velkých dodavatelů odpadu, kde by podnik ušetřil významné prostředky na dopravě.

Rovněž by to vedlo k minimalizaci problému s výskytem nežádoucích příměsí. Proto bylo

navrženo uvažovat nad snížením hmotnosti boxovacích pytlů, tak aby materiálovou potře-

bu významně pokryli velcí dodavatelé.

Problematika nebyla řešena komplexně, proto je nutné neustále hledat další návrhy a opat-

ření, které podniku pomohou získat další hodnoty.
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