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Jméno a příjmení studenta: Dominik Žák

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Zpětná logistika a její aspekty.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Dominika Žáka řeší pro podnik aktuální problém, týkající se
zpětné logistiky, jako vstupu pro výrobu. Teoretická část obsahuje základní, z literatury
dostupné informace z oblasti zpětných toků. Praktická část je zaměřena na popis stavu
zapojení se do zpětné logistiky ve firmě Gala a.s., analýzu a návrhy na možné zlepšení situace
v oblasti zpětných toků. Analýza je zaměřena na oblasti zdroje odpadů, jejich dopravu,
skladování a třídění. Jsou prezentovány zjištěné nedostatky a formulovány možné návrhy
směřující ke zlepšení stavu. Formální úprava práce je na dobré úrovni.
Autor při zpracování své bakalářské práce pracoval samostatně, pravidelně konzultoval
problémy s vedoucím práce a splnil zadání a vytýčený cíl.
Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký lze očekávat přínos pro podnik při realizaci navržených opatření?
2. Je podnik seznámen s návrhy a uvažuje o jejich realizaci?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Prostějově dne 14.5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně